SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 005/2009

(CONSELHO)

Aos três dias do mês de março de 2009, às 14h:30min, na sala 406 do Pavilhão
04, sob a presidência da Prof1 Dra Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação. Pauta: 1) Aprovação do Programa para gerência dos recursos
proveninetes do ressarcimento ao Instituto de Ciências Humanas e da
Informação pela prestação de serviços em seus Laboratórios. Presenças: Artur
Henrique Franco Barcelos, Carmem Schiavon, Clair Souza, Cristiane Bulloza
Trigo, Dário de Araújo Lima, Daniela Schwengber, Eduardo Andrade Torres de
Bem5 Fabiano Couto Corrêa da Silva, Francisco das Neves Alves, Hélio Ricardo
do Couto Alves, Marco Aurélio Souza Giesta, Margarete Fagundes de
Fagundes, Paulo Roberto da Silva Munhoz, Solismar Fraga Martins, Susana
Silva, Vera Torres das Neves, Ausências justificadas: Beatriz Valladão Thiesen,
Derocina Campos, Jarbas Greque Acosta, Nelson Pereira Theodósio. A
Presidente deu início à reunião lendo o parecer expedido pelo Procurador-Chefe
da FURG Cláudio Sierburger de Medina que solicitava uma maior explicitação
quanto a aprovação do referido projeto junto ao Conselho do ICHI. Dessa forma,
foi o referido projeto aprovado, novamente, por unanimidade pelo Conselho do
ICHI. Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, que vai assinada
pela Senhora Diretora e por mim Cristiane Bulloza Trigo.

Prof3. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

Cristiane Bulloza Trigo
Secretária